

Vihar Vatikánváros körül...

Az emberiség szíve Rómában a Vatikán városban dobog, ahonnan a szeretet hullámai ózinté s egyenlő jóakarattal áramlanak minden népre és nemzetre két évezred óta.

A világháború őrjöngő tombolásában mostanáig zavartalanul egyenletes ütemben lüktetett az emberiség szíve. Ellensúlyozta némiképp az emberiség elvadulásba tébolyodott agyának szörnyűséges kilengéseit. A fehér ruhájú s lelkületű főpap, aki négyszázmillió katolikus hite szerint Krisztus helytartója, a tisztesség, s emberiség megingathatatlan szirtjeként emelkedett ki eddig az általános zürzavarból.

De a kiméletlen vihar reázdult már a Vatikánvárosra, illetve annak uralkodójára is. Egyelőre a vakmerő gyanúsítások üszkeit szórja reá tisztetletlenül. Tájékoztató pletykás szájjal tépi-marcangolja az emberiség szívét, hogy szegyenbe s ha lehet, gyalázatba sodorja és így nemes működésében megbénítsa.

Néhány nemrég lezajlott esemény ürügy a pápa köztekintélynek örvendő személyének gonosz, de legalább is könnyelmű megvádolására, hogy befolyásának varázsa, kivált hívei előtt csorbuljon s az egész emberiség érdekében kifejtett fáradhatatlan béke közvetítései meddővé váljanak.

Azt suttogják mostanában s itt-ott már hangosan is fecsegni merészezik, hogy a pápának jelentős szerep jutott a szegyenletes árulással megkötött fegyverszünetnél s ezzel súlyosan vétett a semlegeség elve ellen. (?)

Hithű katolikus, de általában minden tárgyilagosan gondolkozó ember csakugy hallásra, nem fogadhatja el valóságnak ily merev beállítást ezt az ítélezkést. Előbb mérlegeli a körülményeket s csak azután vonja le a következtetést rosszalóan, vagy felmentően.

Senki se tagadhatja, hogy a pápa békekötést szolgáló törekvései helyeslést érdemelnek. Hivatásból kötelessége is hatalmas befolyását teljes szüllyal latbavetni, hogy a tömeggyilkolás és pusztító düh mielőbb megszűnjön. A pápánál továbbá tekintetbe kell venni a faji szempontot is. Igaz, hogy ő elsősorban az egyetemes katolikus egyház feje, de hagyományosan, mint valamennyi elődje, Olaszország fővárosának püspöke is. Róma lakói pedig olaszok s a pápa szintén olasz nemzetiségű. Így csak

Salgótarján megyei város felajánlása Jézus Szentséges Szívének.

Lelkünk mélyén megrendülve a háború borzalmaitól, amelyek aláasztják a népeket és nemzeteket, hozzád futunk Ur Jézus, s a Te szentséges Szívedben keressük az utolsó menedéket.

Isteni Szívedből sugároztad e világra a szeretetet, hogy a békétlenség elmúltával csak az uralkodjék az emberek között. Földi vándorlásod idején Szíved a leggyengébb részvéttől dobogott a szükségben szenvedő emberek iránt. Még is ígérted, hogy áldásaid feljével halmozod el, békét, támogatást és vigasztalást nyújtasz mindazoknak, kik tisztelik Szívedet. O hadd induljon meg értünk e Szív most, a gyászos gyűlölségnek és rettenetes öldöklésnek napjaiban.

Ime, mi mindnyájan e városnak polgárai szentséges Szívednek ajánljuk magunkat s Téled az irgalmasság Istenétől, könnyhullatás között kérjük a szörnyű csapás elmúltát. Téled a békesség fejedelmétől várjuk szívünk forró vágyával a békét.

Urunk Jézus, a mai napon nyíltan megvallunk mindenki előtt s ünnepélyesen Szent szívednek ajánljuk és szenteljük ezt a várost. Fogadd kérünk atyái kebledre, mint a szeretett tanítványt halálod előestéjén szerető Szívedre ölelted. Öleld kebledre e város lakóit és intézményeit. Az őregek múlt napjait, a fiatalok ígéretes jövőjét. A várost, melyben látkét a munka a föld felett és a föld alatt. E várost, hol ezek dolgoznak azért, hogy milliók élvezzék az áldott fényt és meleget. E várost, melynek gyáraiban verejtékes munka folyik az anyaggal. E várost, melynek kohóból olvadt érc és üveg fénye világít csillagos égre.

Bizalommal helyezi e város minden vágyát, aggodalmát, és szenvedését szentséges Szívedbe. Te légy a mi erőforrásunk, hogy szeretetben és békében élhessünk és dolgozhassunk.

Tudjuk, hogy méltatlanok vagyunk kegyelmekre s bűneinkkel megérdemeltük a megpróbáltatásokat. A nagy veszedelem pillanataiban megismerjük bűneinket s szívünk mélyéből fakadó bűnbánattal kérjük szíved bocsánatát.

Ígéri a város, hogy törvényeid szerint akar élni. Kérünk, add hozzá Isteni segítséged, amint megígérted.

Amint Te az Atyának szent Szíved drága vérért ajánlottad a mi bűneinkért, Neked ajánljuk azoknak a csatafereken kiontott vérért, kik e városnak polgárai voltak. Az ő vérék legyen záloga a mi őszinte ígértünknek.

Te pedig szent Szűz, Béke Királynője, könyörögj e városért s eszközöld ki a háborús világnak a békét. Békét igazságban, méltanyosságban és Krisztus szeretetében, hogy a rend nyugalomban ferdjén Isten országa. Az Ur Jézus szent Szíve mellett a te Szíved legyen e város pártfogója és égi támogatója. A Te szereteted és pártfogásod hozza meg a világnak s városunknak is az áldott békét.

Ámen.

természetes, hogy a mostanában amúgy is agyonzaklatott sorsu legközelebbi híveivel megkülönböztetett gondal törődik s a hön sóvárgott békét mindenekelőtt „az örök városban” igyekszik megvalósítani.

Egy hasonlat még inkább megvilágítja a pápa különálló szerepét. Mindannyian tudjuk, hogy a Megváltó nemcsak a zsidóságnak, de az egész emberiségnek hirdetve üdvöztető tanait s apostolainak is meghagyta, hogy mindenfelé terjesszék. Mégis a legmélyebb fájdalommal átérzte szerencsétlen nemzetének közlekedését. Hűséges fajszeretete még a keresztén is megnyilvánult hőhírei iránt: „Atyám, bocsáss meg nekik!” Ezen a mondáson eddig még soha se botránkozott meg az emberiség közvéleménye. Ily szemzőgből kell nézni s méltányolni Krisztus helytartójának viselkedését is.

Lélektani képtelenség feltételezni, hogy a pápa Badoglio alan-

tas mesterkedéseire társként szegődött volna. Ily összejátszás szükségtelen is. Hiszen Vatikánváros

Táplálkozás és teljesítmény.

Mayer Róbert és Liebig kutatásai nyomán körülbelül száz évvel ezelőtt kezdett világossá derülni az anyagcsereforgalom mibenléte és jelentősége. Ma már köztudomásu, hogy az anyagcsere, azaz a tudóval belélegzett levegő és a táplálékkal felvett vegyi anyagok kémiai kölcsönhatása az egyedüli oka a test melege és annak az energiának, melyre a szervezetnek életműködési fenntartásához és munkakifejtéséhez szüksége van. Az egésztest és munkateljesítmény elősorban a táplálék mennyiségének és minőségének függvénye.

Az első felismerések óta a tudomány kezdete lassankint azt is kideríteni, hogy milyen mértékben járulnak hozzá az egyes élelmiszerek az energiamérleg egyenlőségének fenntartásához, a modern vitaminkutatás pedig újabb értékes ismeretekkel egészítette ki az így nyert képet.

független állam, amelyből a pápa tevékenységét kifelé-befelé saját felfogásával s módszereivel gyakorolhatja. A pápáról tehát a legzesebb cél, a béke elérése érdekében nem tisztességes eszközök alkalmazását nyomós tények nélkül csupán egyoldalú híresztelésekből bizonyosra venni közönséges izléstelen sértés.

Az a műbotránkozás se indokolt, mely értékes vatikáni iratok s egyebek kijuttatását az Amerikai Egyesült Államokba nehézményezi. Olaszországban hetek óta forradalmi hangulat lappang. A Pó vidékén a fenyegető kommunizmus kitörését csak a németek jelenléte s gyors erélye akadályozta meg. Rómában szintén dübörög a föld. Vatikánváros védelembevétele a pápai felségjogot érinti ugyan, de talán rendkívül súlyos bajokat előz, s akadályoz meg. Meglepő-e ha ilyen állapotok között a pápa most viszonylag legbiztonságosabb nyugalmat jelentő területen helyezte őrizetbe a közbecsű dolgokat? A duzzogók vegyék tudomásul, hogy ez nem az ujlábiak becézéséből, vagy Roosewelt szép szeméért történt, hanem mert a pápa ezt a megoldást találta a legcélravezetőbbnek a háború jelen fejleményeiben.

Különös, hogy bár minden csoda csak három napig tart s azután elfelejtik, ezeken az erőltetett pletykacsemegéken mégis mily hosszú ideig rágódnak még „jó” katolikus magyarok is. Ha más nem, legalább a hálakötelesség az iránt, aki Mussolini mellett Magyarország legigazibb barátjaként karolta fel ügyünket trianoni elnyomorodottságunkban s a szentévtben 1938-ban ismételtlen kifejezte együttérzését velünk, — némissa el mielőbb a rövidlátó okoskodókat.

Molnár Gy.

Ennek ellenére a szervezetben lejátszódó energiatermelési és energiafelhasználási folyamatok részleteiben még mindig sok bomály lappang és különösen az eddig elért alapvető felismerések gyakorlati kiaknázása kíván még sok munkát. Ez utóbbi feladatot szolgálatában áll a dortmundi munkaelélettani intézet, mely a német Kaiser Wilhelm-társaság gyámolításával rövid idő alatt az alkalmazott táplálkozásban vezető kutatóintézetévé fejlődött.

Az emberi szervezetet sokszor a géphez szokták hasonlítani, ez a hasonlat azonban természetesen erősen sántít. Az ember nem gép. A mérnököknek, amikor egy gép hatásfokát akarják kiszámítani, könnyű dolguk van és görbélk s táblázataik joggal tarthatnak igényt a matematikai megbízhatóságra. Valamiben azonban mégis van hasonlóság a gép és a szervezet között: a tápanyagokban bennefoglalt és az anyagcsere minden részletében még korántsem kiderített folyamata révén fel szabaduló energiáknak csak egy része fordítódik a külső munkára. A rendelkezésre álló energiák egy részét, éspedig

Magyar öncélúság

Az események dühöngő rohama és nagy változások órájában, amikor az egyén egy pillanatra megtorpan, akkor jön el igazán az az idő, amelyben bizonyosságot kell adnunk faji és nemzeti felsőbbrendűségünknek. A nagy és végzetes idők elértek minket is és órák leforgása alatt jönnek, jöhetnek olyan újabb és újabb események, amelyek gondolkozóba ejtenek mindenkit. Az egyén természetéhez hozzátartozik az egyéni bírálat és az egyéni állásfoglalás, de hozzátartozik a lehetőségek latolgatása is. Mégis ezekben a napokban le kell győződnünk a természetünket és nem szabad mást tennünk, mint betölteni az engedelmesség parancsát. Felsőbbrendűségünk jele lesz ez az engedelmesség. Még szorosabban, mint eddig, még vakabb hittel és bizalommal kell tömörölnünk azok köré, akiket hazánk élére állított a történelem.

„A magunk erejére támaszkodva, önbizalommal, megingatathatatlannal kell tovább haladnunk az önértékes, a magyar öncélúságot szolgáló politika útján, erőink összpontosításával és együttállatásával, mert csak így menthetjük át a nemzetet azokon a nehéz, történelmi időkön, amelyeket ma élünk” — mondotta legutóbb Magyarország miniszterelnöke. Egyetlen acélvételről mondat és benne van a magyar jövő útja, záloga és a nehéz jelen programja a nemzet számára. Az út a magyar öncélúság. A zálog a magunk ereje. A program az önbizalom.

Ebbe a harcba, amelynek méretei és szenvedései az Apokalypsis csapásaival és borzalmaival veteksznek, megállapított tény, hogy hazánk elsősorban az ország politikai és földrajzi fekvése folytán előállott kényszerű helyzet következményeként végzetesen sodródott bele. Ezt a végzetes harcot és az jással járó nélkülözéseket és megpróbáltatásokat a nemzet úgy a harctereken kint, mint itthon a belső fronton, amint eddig is, erős hittel és lélekkel fegyelmetten viselte, úgy viselni fogja ezután is önmagáért úgy a háború, mint az idegháború során a jobb jövő reményében. Viselni fogja becsülettel, megingatathatatlannal hittel és bizalommal eltelve, a Szentírásnak az Apokalypsis szenvedéseit bevezető soraiban foglalt ama kijelentése igazságában, hogy „Légy hív mindhalálig s néked adom az életnek koronáját.”

Most, amikor ebben a nagy világégésben a szemünk láttára máról hol-

napra kormányok és kormányzati rendszerek változtak, trónok omlottak össze a népek tüntek el föld színéről, magyar szemmel nézve a világ sorát, a saját jól felfogott érdekében, egy magyarnak sem lehet más tennivalója és kötelessége az országon belül és kívül egyaránt, mint válllvetve, kéz a kézben, testvéri együttérzéssel azon dolgozni, hogy nemzetünk jövőjében érintetlenül és becsületében tisztán kerüljön ki ebből a harcból a hogy honfoglaló őseink vérével szerzett ősi szent örökségünk, ezeréves hazánk úgy magunknak, mint utódainknak csonkítatlanul fennmaradjon. Hogy ezt a célt megvalósíthassuk s hogy mind hazánkat, mind magunkat s mind maradékainkat az életnek, a jövőnek megmenthessük, szükséges, hogy a nemzet, okulva a multak szomorú példáin, a közmondásos magyar széthúzást megcáfolva, vezetői iránti teljes bizalommal eltelve, egy akarattal és összefogással, erős fegyelemmel, de a legnagyobb erőfeszítéssel haladjon a kötelességteljesítésének nehéz, ám egyetlen hozzánk illő útján.

Örvénylik a világ. Ez az örvénylő vihar elsodorja azokat a népeket amelyeknek nincs a mult és a jelen mélységébe lebecsült életerős és viharbíró gyökere. Ez a gyökér az önálló és világos célludat a nemzet életében, cselekvéseiben és akarásában. Amelyik nép most elveszti nemzeti öntudatát és eszközzé válik mások kezében, mások céljaihoz, amelyik nép most elveszti a fejét és másokra bizza a gondolkodást, az elhatározást, az lemond önmagáról és magában hordja a pusztulás csiráit.

Méltatlan volna ezeréves multunkhoz és halálos veszedelem volna számunkra, ha a Kárpátok ölen most egy céljait nem ismerő magyar nép jelentkeznék a jövő előtt. A magyar mindig öncélú nép volt, abban az értelemben, hogy ismerte saját nemzeti életérdekeit és öntudatosan követte azokat, bármilyen áldozatokat is kellett ezért hoznia. A magyar öncél a szabadság, függetlenség és a sajátos magyar lelkiségből származó önálló életforma. A mi céljaink nem változnak aszerint, hogy mi történik künn a világban. Mi mindennekelett magyarok vagyunk, tehát céljaink is mindig elsősorban magyarok. Saját céljainknak, magunknak dolgozunk ma is. Nagy nemzeti érdekeinkből, a holnapért való történelmi felelősség roppant súlyának ismeretéből

százalékokban is kifejezhető mennyiségét a szervek működésének fenntartása emésztí fel. A szív, gyomor és belek, máj és vesék munkájához szintén energiára van szükség. Ez az energiamennyiség nyugvó embernél a táplálékokban foglalt energiák 30 százaléka teszi ki. Emellett még nemcsak a dolgozó, hanem a pihenő izomrendszer is bizonyos energiakövetelésekkel lép fel, mert saját anyagcseréjének lebonyolítása hasonlóképpen energiateljesítéssel jár. Az ezek után részére még megmaradó energiákat a szervezet külső munkára fordítja, vagy pedig tartalékolja. Ez a tartalékolás, illetőleg ennek képessége az egyik legjelentősebb különbség, mely a szervezetet a géptől elválasztja.

Az összes levonandó tényezők számbevételével a dörtemundi munkaéleti intézet megállapította, hogy általában a lápanyagokban foglalt energiamennyiség 35-40 százalékát fordítja a szervezet munkakifejtésre. A levonások azonban ezzel még mindig nem érnek véget. Ennek az energiának bizonyos részét a csontváz megmerevítése és az egyensúly fenntartása veszi igénybe. Minden testi munka ugyanis bizonyos testtartást kíván meg és ennek a testtartásnak felvétele, úgy mint az állás, ülés, hajolás a csontrendszer bizonyos módon való megmerevítését teszi szükségessé, ez pedig a megfelelő izmok igénybevételével, tehát munkakifejtése árán történik meg. Ennek az energiateljesítésnek nagysága a testi munka milyenségétől függ.

A külső munkakörülmények befolyását nem nehéz felismerni. Az ember például lényegesen különböző módokon tud terhet emelni. Ez történetik egyszerűen a karokkal és ilyenkor nagy erőfeszítésre van szükség, vagy történetik mondjuk csigarendszer közbeiktatásával és ebben az esetben már lényegesen kevesebb energiateljesítés is elegendő lehet ugyanannak a súlynak felemeléséhez. Az energiaszükséglet és munkatechnika vagy szerszámforma viszonyának tehát nagy jelentősége van és éppen ezekkel a gyakorlati kérdésekkel foglalkozik elsősorban a dortmundi munkaéleti intézet.

A munkaéleti kutatások az utóbbi években szellemes kísérleti eljárásokat dolgoztak ki még a legegyszerűbb szerzőmunkák legcélzerűbb alakjának megállapítására. Az új szerzőmunkák gyártásában és a modern munkatechnikai megoldásokban ezek a tudományos szempontok különösen Németországban máris egyre fokozódó figyelemmel részesülnek, aminek a totális háború korában természetesen különös jelentősége van. Az energiateljesítés szempontjából célszerű szerzőmunkák, gépekkel, és munkamódszerekkel magasabb határfokot lehet elérni, a magasabb határfok pedig, mint a gépeknél, éppúgy az embernél is kevesebb energiateljesítéssel, más szóval tehát munka- és egyúttal munkamegtakarítást jelent.

(MN)

születnek következetes, jellemünkben méltó elhatározásaink. Kormányunkban megvan az élelítés a magyar öncélúság mostani parancsainak felismeréséhez, megvan a szívósság a következetességhez és megvan a bátorság a tettekhez. De ezeken kívül szükség van még valamire, arra, hogy a legmagyarabb gondolat, a nemzeti öncélúság gondolata teljesen átittason most minden magyar lelket, kiszorítson onnan minden, ami fertőző és nem odavaló és ezzel a mindig legmagyarabb lélekkel tömörüljön a nemzet önjerejében bizó, hittel felvértezett egységében, öszszetartózkodó és kezét fogjon mindenki,

aki jogot tart a magyar névre.

Öncélúság, egyesült erő és önbizalom. Sem Moli, sem Mohács, sem Trianon északára nem következett volna be, ha ez a három meg lett volna a magyarságban. Hogy most meglegyen, ahhoz a nemzet legjobbiaiban és a magyar nép tisztánlátó, józan millióiban megvan a szilárd akarat és elhatározás. És ha a magyarság egyértelműen elhatározza, hogy élni akar, nincs mitől tartania, bármilyen vadul zúgnak is körülötte a történelmi viharok.

*A „Községi Közlöny”-ből vettük át. Szerk.

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi száma a következő rendeleteket tartalmazza:

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 47.700/1943. K. M. számú rendelete

A csöves és morzsolt kukorica 1943/44. gazdasági évre érvényes árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 46.300/1943. K. M. számú rendelete

a szuperfoszfát műtrágya legmagasabb árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 120.700/1943. K. M. számú rendelete

a gyümölcsnek házi feldolgozás céljára cukor kiutalásáról szóló 105.470/1943. K. M. számú rendelet egyes rendelkezéseinek módosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 120.400/1943. K. M. számú rendelete az 1943. évi termésű kukorica beszállgatása tárgyában.

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 50.000/1943. K. M. számú rendelete a belsődi fűrészfűrészekben a hazai származású lombosfaanyagból termelt fűrészfűrész, valamint a nyers parkettaléc (friz) és parketta legmagasabb eladási árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásiügyi miniszter 50.100/1943. K. M. számú rendelete a fűrészfűrész és más feldolgozó üzemek által végzett bérfűrészelésért és a fa feldolgozásával kapcsolatos egyéb bér munkáért számítható díjak megállapítása tárgyában.

Hírek a Magyar élet pártjából

Dr. Baross József főispán, MÉP vármegyei elnök és dr. Balás Károly országgyűlési képviselő közszolgálati körutjuk alkalmából vitéz Barcza Lajos választókerületi elnök és dr. Rónay Rezső MÉP várm. központi titkár kíséretében részt vettek Nógrádkövesd község választmányi értekezletén.

A községi bíró üdvözlő beszéde után lefolytak a község közérdekű kérelmeit, majd a törpebirtokos kisgazdák nevében Szabóky Mihály és Vasag József azt kérték, hogy a beszállgatási kötelezettségüket enyhítenék, mert a népesebb családoknak a fejadag mennyisége sem termelt meg s a legnagyobb aggodalommal tekintenek családjuk téli ellátása elé.

A főispán válaszbeszédében részletesen kitért az itthonmaradottaknak hazájuk iránti kötelezettségeire, de ígéretet tett, hogy indokolt esetekben kérelmeiket a legméltányosabban fogja elintézni. Megnyugtatta az aggodalmaskodó kisgazdákat, hogy nem szándéka, de a Kormányzatunknak sem célja, hogy az őstermelő kisgazdákat a Közélemezés ellátatlanai közé juttassa.

Balás Károly országgyűlési képviselő beszédében rámutatott az ipari termékek termelésének nehezítésére s a legnagyobb takarékoságra intette a lakosokat és kérte őket, hogy legyenek Kormányzatunknak segítségére nehéz munkájának teljesítésében.

Vitéz Barcza Lajos vál. ker. elnök a típusos gyermek-fatalapuciók gyártására és használatára hívta fel a falusi gazdák figyelmét, tekintettel arra, hogy a szükséges nyersanyag terén országos viszonylatban nagy hiány mutatkozik.

A MÉP titkár részletesen felvette az egyéni panaszokat.

Végül Mihály Dező a jelen voltak lelkis üdvözlése közben az egész község nevében köszönetet mondott a látogatásért.

Dr. Balás Károly országgyűlési képviselő, vitéz Barcza Lajos vál. ker. elnök és dr. Rónay Rezső várm. közp. titkár részt-

vettek Nógrádkövesd község választmányi értekezletén.

A képviselő kíséretével együtt Bende Imre községi pártvezető fogadta, majd az üdvözlő beszédet Podlipszky Lajos községi titkár mondotta.

A képviselő behatóan érdeklődött a terméseredmények iránt és a beszállgatási kérdésekről. A községi titkár ismertette a község panaszait, mely szerint vas és lábbeli anyagban jelölt meg a hiányt. Balás Károly képviselő az előadott panaszokra részletesen informálta az értekezletet a háború okozta nyersanyaghiányról, de azért megígérte a lehetőséghez képest támogatását. A továbbiakban még a ház helykérdés és a Schweitzer féle zsidó birtok bérletügyét tették szóvá. A nagy számban megjelent gazdák lelkesen ünnepelték a képviselőt és kíséretét.

Innen az országgyűlési képviselő Berczel község választmányi értekezletére ment, ahol őt a szervezett teljes tisztviselői fogadták. A gazdaküldöttség arra kérte a képviselőt, legyen támogatójukra abban, hogy a községben lévő cca. 400 holdas zsidóbirtok a községbeni igénylők között osztassék szét. A képviselő tájékoztatta a gazdákat a mai helyzet aktuális kérdéseiről.

Végül a képviselő Legénd község értekezletén vett részt, ahol nagy ünnepélyességgel fogadták kíséretével együtt. Ottmár Béla ev. lelkész, községi pártvezető üdvözlötte a várva-várt látogatót és tisztviselői értekezlet keretében adták elő közérdekű panaszukat a közlők megjelent képviselőnek. Balás Károly képviselő behatóan érdeklődött minden aktuális kérdés iránt és az elhangzott panaszokra kimerítő felvilágosítást és megnyugtató választ adott. A képviselő látogatását Hirsch Rudolf lovag földbirtokos köszönte meg és ismételtén is kérte a község kérelmének támogatását.

Dr. Giller János a losonci vál. kerület képviselője G. Csillár István kerületi szervező titkár kíséretében megjelent Nógrád község választmányi értekezletén, ahol ifj. Gál Lajos üdvözlötte a képviselőt és ker. titkár.

Giller képviselő válaszbeszédében áttért a gazdasági és a háborús viszonyok által teremtett helyzetre és azzal kapcsolatban bejelentette, hogy a Földművelésügyi Miniszter Ur a község határában lévő u. n. csehtelepes birtokát özvetke-

zeli alapon a jó magyar érzésű községi igényjogosult lakosok között rendelle el kiosztani.

A megjelent tagok nagy örömmel vették tudomásul és lelkesen üdvözlötték a képviselőt. Ezek után letárgyalták a községi közérdekű kérdéseket amelyek során felszólaltak Bodnár János községi pártvezető, Pocsik István, ifj. Gál Lajos, Dancs István, Kovács István, ifj. Kovács F. Lajos, Sinka Lajos, Kelemen P. Imre, Rubint László, Horváth Lajos, v. Köhidi Mátyas és még többen.

G. Csillár István ker. titkár az egyéni panaszokat vette fel.

Vilke községben a választmány élén Sinka Pál községi pártvezető fogadta dr. Giller János képviselőt és G. Csillár István ker. párttitkárt. Az üdvözlések után a képviselő részletes információt adott az ország gazdasági viszonyairól és vázolta a mai közellátási helyzetet. Majd megvitatták a község közérdekű kérdéseit. Itt felszólaltak Pompe. Oszkár erdőtanácsos, Sinka Pál Lajos, Kiss Sándor és Endrődy István jegyzők, Molnár Géza ig. tanító, dr. Tildy Károly orvos és még többen.

A kisgazdák előterjesztették a földreform ügyeiket, amire adott válaszbeszédében a képviselő előadta, hogy a Földművelésügyi Miniszter Úr. a nemzeti szempontból megbízható igényjogosult községi lakosok között fogja szétosztani a község határában fekvő Sári és Szoliskői birtokokat, az igényjogosultaknak azonban Mezőgazdasági Szövetkezetbe kell tömörülniük. Lelekes ünnepségekben részesítették erre a képviselőt és köszönetet mondottak a közbenjárásért.

G. Csillár István ker. titkár panaszfelvételt tartott.

Mocsáry Ödön orszgy. képviselő Kraft Jenő kerületi szervező titkár kíséretében a napokban meglátogatta Bárna, Somoskő, Somoskőújfalut, Egyházasgerget, Etes, Kishartyánt, Sósartyánt, Vizslás, Zagyvapálfalvát és Baglyasfalvát községekben tartott választmányi értekezleteket. Behatárolt érdeklődött mindenhol a terméseredmények iránt, majd meglátogatta a közérdekű kérdéseket, melyeknek elintézését természetesen vállalta.

A képviselőt a községekben nagy szeretettel fogadták és biztosították, hogy továbbra is egységesen állnak mögötte.

Hírek és különféle

Átmeneti idő.

Most vannak és lesznek az évek azok a bizonyos napjai, amelyeket — gyűjtőnéven — bátran nevezhetünk az eszendő legkiálatlatosabb átmeneti időknek. Ezek azok a napok, sőt sajnos hetek, amelyekben, valami különös természeti törvénnyel fogva, a szobában hidegebb van, mint odakünn, a szabad ég alatt. Ezt senki sem érti és mégis mindenki érzi, — odakünn még enyhe, napközben valósággal meleg az idő, idebenn, a jó isten a megmondhatója, hogyan, mitől, vacogtató hűvösséget árasztanak a falak, mint a jégsekre ny bádorgálai.

Ez még nem volna baj, ha ennek a furcsa jelenségnek nem volna hasonlóan furcsa lélektani következményei is. Nem volna baj tudniillik, ha az ember egész egyszerűen levonná a külső és belső hőmérséklet különbségéből előálló helyzet, természetes következményeit, azaz röviden és magyarul: befűtne. Igen ám, de épp az a dologban a legkülönösebb, hogy ilyenkor egyszerre megcsökkenyösödünk és erőiesen kijelentjük: csak azért sem fűtünk be. Nem és nem, hiszen még meleg van odakünn és micsoda pazurlás volna ilyenkor fűteni! És miközben dideregve, de konokul ellenállunk a kályha kacerpillantásainak, nem gondolunk arra, hogy például nemely márciusban és áprilisban ezintén melegebb van néha odakünn, mint idebenn, mégis egészen természetesen érezzük, hogy a lakásunk fűtve van.

Ez, persze, csupán azokra a kivételekre vonatkozik, akiknek csak a sa-

ját szándékukon mulik: befűtnek-e vagy sem, mert bizony sokkal többen vagyunk olyanok, akiknek még nincs, vagy csak kevés tüzelőjük van s akár saját anyagi érdekük, akár közérdekű takarékoságból nem fűtenek be s inkább válladják az összelejt enyhe, mint esetleg a kemény téli didergést. Ennek azután megint van egy igen érdekes lélektani következménye. De ez a gazdag és szegény között ósidók óta fennálló s millió változatú, talán soha ki nem egyenlíthető probléma, amiről manapság jobb nem beszélni, mert nyomban elkezdünk még jobban dideregni, valószínűleg még az is, aki gondolkodás nélkül már befűtött magának.

—y—n.

Kormányzói elismerés. A Kormányzó megengedte, hogy dr. Schmidt Sándor bányászati főtanácsosnak, a főrendiház tagjának, a Salgótarjáni Köszöntőbánya Rt. vezérigazgatóhelyettesének és kövecsesi Lukács Lajos, okl. bányamérnöknek, ugyanezen vállalat igazgatójának a honvédelem érdekében önzetlenül kifejtett értékes és hasznos tevékenységükért elismerését tudtul adják.

Holnap, vasárnap, mindkét rómkatolikus templomban, délelőtt 10 órakor, a szokásos nagymise alatt ajánljuk fel városunkat Jézus szent Szíve és Boldogságos Szűz Mária szent Szívének oltalmába. A felajánlást imát a főplébánia templomban Horváth László polgármesterhelyettes, a ferences templomban pedig dr. Figus Béla városi főjegyző fogják elmondani. A felajánlást imát a lelkemelő, magasztos ünnep emlékéül a pont vezető helyén hozzuk Katolikusok! Legyünk ott mindnyájan és buzgó szívvel ajánljuk fel imáinkat városunkért, a munka városáért és családai tűzhelyünk megóvásáért és nyugalmáért.

Kálváriánk első bocsuja. A szent kereszt felmagasztaltatásának ünnepét múlt vasárnap ünnepelte meg városunk katolikus társadalmá. A főplébánia templomból ragyogó napsütésben indult d. e. 9 órakor a körmenet a Karancs utcán át a Kálvária hegyre, templomi lobogók és egyesületi zászlók alatt, Ferencz István plébános és szerepajainak vezetésével, valamint részvétel a körmenetben a ferences plébánia is P. Krupa Rókus vikárius vezetésével. Mintegy kétezer ember sorakozott fel a barlangkápolna előtti tágas térségen, ahol tíz órakor a tábori oltárnál ünnepélyes szentmisét celebrált Ferencz István esperes plébános. Evangélium után Kovács Endre hitoktató-lelkész magasan szárnyaló, szívet-lelket felemelő szentbeszédben méltatta-Krisztus Urunk keresztjét s beszéde végén felhívta a híveket, hogy ezen áldozatos keresztjáró utjukat és imáikat ajánlják fel a népek mielőbbi megbéküléséért. Szentmise végeztével a jelenvolt teljes hívőseleg példás áhitattal ugyancsak körmenetben tért vissza a főplébánia templomba. Délutáni litánia után szentkereszt utjárás volt, melyen szintén, dicsőretreméltó buzgalommal, jelentékeny számban vettek részt a katolikus hívek.

Felhívjuk városunk katolikus társadalmának szíves figyelmét a templomaink előtt, vasárnaponként folyó gyűjtésre, mely az Actio Catholika által megvalósítani szándékolt katolikus diákokthonok javára folyik. A nemzet jövőjének, az ifjuságnak érdekében, de a magunk megnyugtatóra is buzgó hittel és áldozatkészséggel adakozzunk tehát a katolikus diákokthonunk javára!

Kilenc salgói bányász kapott kitüntetést Salgó bányatelepen a Becsületes Munka ünnepén. Az elmúlt héten megható ünnepség zajlott le Salgó bányatelep olvasóköriének kulturtermében. Az ünnepségen jelen voltak: dr. Laczkai Ferenc bányabizottsági főtanácsos, bányakapitány, Krausz Sándor bányavezető, vitéz Jónás Ödön üzemfőnök, Szinger József hadnagy, parancsnok és még sokan mások. A Hírszék hangjai után vitéz Jónás üzemfőnök mondott bevezető beszédet, majd a bányakapitány kilenc tanfolyamot végzett újjárának adta át a vándorbizonyítványt. Bacsur Rezső jólsikerült szavai után került sor a kitüntetett bányászok jutal-

mainak kiosztására. A bányakapitány ur emelkedett hangú beszéd kíséretében adta át a kilenc, negyven éve a bányatelepen szolgáló bányásznak az Iparügyi Minisztérium jutalmait, melyeknek összegét a munkaadó társulat a kétszerezésére emelte. Genge István bányaelőmunkás megható szavakkal köszöntö meg a jól kiérdemelt elismerést. A Bányász-bimnusz hangjai után még egy kiemelkedő pontja volt az ünnepségnek: Krausz Sándor bányavezető a társulat emlékérmét nyújtotta át Schnell Gyula A. vezető főtanácsosnak, aki tízenhét éven át vezette a telep leventéit s most átadta helyét — mint maga mondotta — a fiatalabb nemzedéknek. Befejezésül Genge Rezső, Szeider I. „Ósám csillaga” című megható költeményét szavalta el, majd a kitűnően szereplő salgói fúvószenekar a Himnusz hangjaival zárta be az ünnepélyt.

Vitézzé nyilvánított hősi halottak. Magyarország Főméltósága Kormányzója — mint a vitézek főkapitánya — a Storoshewoj mellett 1943. aug. 6-án hősi halált halt Koronczai György volt tart. hadnagy, volt gimnáziumi tanárt, volt losonci lakost és a Grodirischenél 1942. december 12-én hősi halált halt Balga László volt tart. zászlós, adólistviselő, volt csábi lakost, legkegyelmesebben vitézzé nyilvánítani méltóztatott.

Az Ipartestületben f. hó 19-én tartott iparkamarai gyűlésről és panasznapról jövő számunkban fogunk beszámolni.

Plébánosi beiktatás Litkén. F. hó 19-én, Egyháznapián iktatta be Horváth László a losonci kerület esperese Mácsay Imre volt somoskőújfalui plébánost a litkei javadalomba Nagy hívőseleg jelent meg a szép és egyszerűségben felemelő ünnepségen, melyen a 4 fiának népe és Somoskőújfalut egyházi községének küldöttje is részt vett. Mácsay Imrét nagy szeretettel vette körül az ünneplőbe öltözött hívőseleg, mint Litke község egykori káplánját. Városunkból is többen üdvözölték ez alkalomból a fiatal plébánost, aki itteni káplánoskodása idején kiváló hittanára volt a helybeli gimnáziumnak.

Németországban bevezetik a téli időszámítást. A német nemzetvédelmi minisztertanács elhatározta, hogy 1943—44. telében újra bevezeti a téli időszámítást. Október 4-én reggel 3 órakor történik meg a téli időszámításra való átmenet. Ebben az időpontban az órák mutatóit egy órával tolják vissza.

Szülői értekezlet. Értesitem az igen tisztelt szülőket, hogy a salgótarjáni rómk. kat. leánygimnázium előkészítő tanfolyam vezetősége f. hó 28-án kedden d. u. 4 órai kezdettel szülői értekezletet tart a Katolikus Körben. Mivel az értekezleten a tanfolyammal kapcsolatos fontos ügyeket beszéljük meg, kérem az érdeklő szülőket, hogy az értekezleten pontosan és teljes számmal megjelenni szíveskedjenek.

ÓRSI KÁROLY
tanfolyamvezető.

Orvosi hír. Dr. Brunowsky Lóránd orvosi és fogorvosi rendelését ismét megkezdte Menház u. 87/a. sz. délelőtt 11—12 és d. u. fél 3—fél 5 ig.

A Vöröskeresztes gyűjtőnapokat

Salgótarjánban 1943. okt. 1-én és 2-án tartjuk Ezton is felkérjük Salgótarjáni polgárságát, hogy a nemes oélt mindeki jó szívvél, áldozatos lélekkel támogassa. A gyűjtésre a kijelölt időben és helyen pontosan megjelenni szíveskedjenek. Segítsenek, hogy segíthessünk! Magyar Vöröskereszt salgótarjáni főnöke Elődőse

Az Acélgári Olvasóegylet színgárdája ismét egy nagyszerű, kiváló színű előadásra készül. Ezúttal Kállay Miklós őtőkezőp japán színjátékát, a „Roninok Kincse” c. drámát tanulják és október 2-án, valamint 3-án készülnek bemutatni. Eddigi szép sikerek után most újabb műfajjal, a drámával lép közönség elé a nagyszerű együttes és azt akarja bebizonyítani, hogy a színjátszásnak ebben az ágában is jól megállják a helyüket. A kiválasztott darab, gyönyörű költői alkotás, finom, rejtjelmes lélektani fordula-

latokkal, kettős szerepjátszásokkal, az európai szemnek új és érdekes mozdulatokkal, s nem utolsósorban különös ruházattal tárja elénk kelet csodálatos világát. A kis együttes nagy feladatot vállalt, nehéz munkával dolgozik már hosszú hetek óta, de minden bizonnyal kiváló fog produkálni ezúttal is. Kíváncsian várjuk a bemutatót, hogy miként oldják meg a játékbeli és technikai feladatokat, amelyeknek jellemzésére csak annyit említünk meg, hogy ezt a darabot a budapesti Nemzeti Színházon kívül — ahol minden felújítása esemény számban megy, — az országban még sehol nem játszották.

A kukorica ára. A közellátásügyi miniszter egy másik rendeletével megállapította a csöves és morzsolt kukorica 1943/44. évre érvényes árát. A csöves kukorica ára mázsánként az ország egész területén a következő: szeptemberben 22,20, októberben 22,90, novemberben 23,30, decemberben 24,20, 1944. januárban 25, februárban 25,90, márciusban 26,80 pengő. A morzsolt kukorica termelői ára szeptemberben 28,10, októberben 29,30, novemberben 30,50, decemberben 31,30, januárban 32,10, februárban 33, márciusban 34, áprilisban 35,20, májusban 36 pengő. Az 1942-ben, vagy régebben termelt morzsolt kukorica ára az 1943/44. gazdasági év egész folyamán az ország egész területén mázsánként 36 pengő. Az árak 15 tonnás tételben berakott árura vonatkoznak. Az ennél kisebb tétel vásárlásánál mázsánként 50 fillér költséget le kell vonni. Ugyancsak le kell vonni a vasutár, vagy hajóhoz való fuvarozás jóváhagyott költségét. Ha a kukorica szállítása 10 tonnás vasuti kocsiban történik, a kereskedő köteles a termelői árat gyűjtési és egyéb költségek levonása nélkül lefizetni. A Gabonaforgalmi Központ által takarmányozási célokra kiutalt és kereskedői raktárból vagy közraktárból kiszolgáltatott, valamint más községből a rendeltetési állomásig bérmentve szállított csöveskukorica átadási ára mázsánként 3 pengővel, a morzsolt kukorica ára pedig mázsánként 4 pengővel magasabb. A rendeletben megállapított árak legmagasabb és egyben legalacsonyabb árak, ezektől eltérő árat a termelőnek fizetni nem szabad.

Tudja-e ön?..

... hogy volt idő, amikor még tudósok is meg voltak győződve, hogy a menyországnak valahol a földön kell lennie? Egy tizedik századbeli térkép a helyét pontosan meg is jelölte: a térképrajzoló a paradicsom helyét a Fekete-tenger és a Káspi-tó közötti elterülő földszakasszon jelölte meg.

... hogy Drezdában azelőtt a halkofáknak meg volt tiltva, hogy őrve árusítsanak. A tilalom a kofákat arra akarta ezzel kényszeríteni, hogy gyorsan és olcsón árusítsák ki készletüket. Hasonló okokból Bécsben a halkofáknak hosszú ideig tilos volt télükabátot hordaniuk.

... hogy már ágyugolyót is használtak postaközvetítésre? 1475-ben, amikor Merész Károly a rajnamenti Neuss várát ostromolta, a felmentésre érkező kölni sereg belől üres ágyugolyókkal továbbított a várba üzeneteket és a védőseleg hasonlóképpen ezt a légipostát megoldást használta. A különös posta egy hónapig volt üzemben, amíg végre sikerült az erődítményt felmenteni.

... hogy régi kínai felfogás szerint az orvosnak nem a gyógyítás, hanem a megelőzés a legfőbb feladata? Kien-lung kínai császára (1736—1796) négy háziorvosa volt, akik állandó magas fizetést élveztek. Fizetésüket azonban csak addig buzhatták, amíg a császár egészséges volt. A császár megbetegedése esetén az orvosok jövedelmüket önmüköddőleg elvesztették. Ha őtensége betegsége bizonyos időtartamot meghaladt, akkor az orvosoknak nemcsak abban az évben addig felvett fizetésüket kellett a kincstárnak visszafizetniük, hanem nekik kellett gondoskodniuk a császár meggyógyításával próbálkozó többi orvosok honorálásáról is. Az orvosságok költségei természetesen szintén az ő költségükre mentek.

A balassagyarmati kir. törvényszék.
P. 1434/1943/6 szám.

Hirdetmény

A balassagyarmati kir. törvényszék közhírré teszi, hogy a salgótarjáni katonai lövőde kibővítése céljából a M. kir. Honvédelmi Miniszter 72 426/eln. 14/1942. számú határozatával folyamatba tett kisajátítási ügyben a kártalanítási eljárást az 1881. évi XLII-tc. 48. §-a alapján a somoskőiújfalui 176.865, 1308 és 1309 sz. telekjegyzőkönyvekben 726, 728, 731, 734, 730 és 733, továbbá 729/1 és 729/2 brsz., 1443, 1444, 1460 és 1467, továbbá 1461/1, 1461/2, 1461/3, 1461/4, 1461/5 és 1461/6. kataszteri brszámu és Jankovich Miklós salgótarjáni, illetve Kiss Pál, Kiss János és neje Bolla Borbála somoskőiújfalui lakosok tulajdonát képező ingatlanokból kisajátított 1 hold 442 n. ö., 1342 n. ö., 2 hold 110 n. ö., 1 hold 580 n. ö., továbbá 600 n. ö. és 84. n. ö. területre megindította és az egyezség megkísérletére, annak eredménytelensége esetén pedig a szakértői bizottság megalakítására határozta meg 1943. évi október hó 4. napjának délelőtti 10 óráját Salgótarjánban a salgótarjáni kir. járásbíróóság épületébe kitéve.

A tárgyalásra a kir. törvényszék az érdekelteket azzal a figyelmeztetéssel idézi meg, hogy a tárgyalás megtartását és az érdemleges határozathozatalát a tárgyalásról való elmaradásuk nem akadályozza, s hogy az egyéni külön értesítés elmaradása vagy a tárgyalásról való elmaradás miatt igazolásnak helye nincs.

Balassagyarmat, 1943 szeptember 9.
Dr. Halász Tibor s. k.
kir. törvényszéki bíró.
A kiadvány hitelűl:
olvashatatlan aláírás
kiadó.

Használt Underwood írógép eladó.
Cím a kiadványban megtehető.

IRDESSEN!
A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Tilos a papírtalpu cipő!

Útmutatás a fogyasztóknak arról, hogy mihez fűszálják magukat a cipővásárlásnál.

A gyakrabban előforduló kellemetlen esetek megismétlődése céljából a lábellenközpont a fogyasztók részére külön ármutatást készített, azzal a kéréssel, hogy a kész lábbelik vásárlásánál mindenki — saját érdekében — ehhez tartja magát.

Minden lábbeli lágyékrészén belül fel kell tüntetnie lennie a készítő nevének, cégének, telephelyének, továbbá a lábbeli készítésének évének és hónapjának.

A nem bőrtalpu cipőknél ezt a körülményt is fel kell tüntetnie a készítőnek. A bőrhulladékból vagy nem bőrből készült talpnak mindkét oldalán a Lábellenközpontnak előzetesen bejelentett gyári jelnek is fel kell tüntetnie lennie. A lábbeli készítéséhez felhasználni vagy forgalombahozni egyébként is csak a közellátási miniszter által engedélyezett műtalpat és egyéb műanyagot szabad. Bőrtalpu cipőknél készült, vagyis műtalpu lábbeli és bőrhulladékból vagy nem bőrből készült talp forgalombahozója, készítője köteles az áru rendeltetésszerű használatát mellett a tartósságért legalább három hónapig terjedő időre a vevővel szemben szavatosságot vállalni. Az erről szóló írásbeli nyilatkozatot az eladó áruval együtt köteles a vevőnek átadni.

Ilyen garantiáló nyilatkozat nélkül nem fogadjunk el bőrtalpu nélküli cipőt!

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján.

Nagyon fontos megjegyezni és adotti esetben hivatkozni rá, hogy papírból vagy papíros felhasználatával készült cipőt forgalomba hozni egyáltalán nem szabad. Aki mégis ilyet készítene, vagy forgalombahozna, az súlyosan bűntendő cselekményt követ el.

Támogasd a Vöröskeresztet!

A gazdák most igényeljenek minőségi vetőmagvakat. A földművelésügyi miniszter a termelés egységesítése és minőségi színvonalának emelése érdekében már az elmúlt években is intézkedett minőségi vetőmagkiosztás iránt. Ezt az akciót a földművelésügyi miniszter rendeletére a mezőgazdaság fejlesztési programmal kapcsolatban most fokozott mértékben folytatják. A minőségi vetőmagkiosztás keretében mintegy 200 vagón eredeti nemesített és 1697 vagón utántermesztett buza 50 vagón eredeti nemesített és 300 vagón utántermesztett rozs és 30 vagón eredeti nemesített és 90 vagón utántermesztett ősziárpa vetőmag kerül kiosztásra. Eredeti nemesített vetőmagot birtoknagyságra való tekintet nélkül azqk a gazdák igényelhetnek, akik a m. kir. Növénytermelési Hivatallal a további szaporításra nézve szerződést kötnek. Az igénylést közvetlenül a m. kir. Növénytermelési hivatalnál (Bpest, IV. Horthy

utván körut 2.) kell bejelenteni. Az utántermesztett vetőmagot igénylő 100 kat. holdon felüli gazdaságok közvetlenül ugyancsak a Hivatallal, a 100 kat holdon aluli gazdaságok pedig az illetékes vármegyei gazdasági felügyelőségnél jelentkezhetik be igénylésüket. Az akció keretében kiosztásra kerülő eredeti nemesített és utántermesztett vetőmagvaknál a kormányhatóságilag megállapított felár felét, valamint a vasúti szállítási, kiosztási stb. költségeket az államkincstár viseli. A nagy érdeklődésre tekintettel a gazdáknak saját érdekük, hogy az igénylést a legelőbbrebbben jelentse be. Ezzel kapcsolatban a földművelésügyi minisztérium nyomtatékosan felhívja a gazdák figyelmét arra, hogy az igénylésnek nem az illetékes szervnél történő közvetlen bejelentése sok felesleges munkát és idővesztést jelent a végeredményben a vetőmag rendelkezésre bocsátását késlelteti.

Keresek és kínálok

megbízóim részére HÁZ és TELEK ingatlanokat, MEZŐGAZDASÁGI és SZŐLLŐ birtokokat. Kínálok továbbá BALATONZAMÁRDIBAN 600 négyszögletes telket, közel a vasútállomáshoz, a BALATONHOZ 20 MÉTERRE, négyszögölenként 14 P-ért. Vágó Péter ingatlan közve-títő. Salgótarján, Losonci u. 17. sz.

Különös fontossága van tehát annak, hogy mégis vállalkozunk a dolgozó rétegek felruházására. Arra törekszünk, hogy arányos legyen az elosztás és megszűnjék a tehetősebbek készletgyűjtése. Az újságok már hirt adták arról a nagyszabású akcióról, amellyel a szerényebb körülmények között élő rétegek szükségén enyhíteni akarunk.

— A kérésem az, hogy takarékoskodjunk mindennel, de főként ruhával és lábbelivel. Tegyük félre minden előítéletet, hisztériát és állazemérmét. Teremtjük meg a fényes és kifordított ruha és foltozott cipő divatját. A kérésen túl azonban figyelmeztetni is akarok. A mai időkben nem teszünk lehetővé, hogy az állam a közellátás keretein belül egyeseket a többség rovására több ruhával és lábbelivel lásson el.

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

Talált tárgy. Salgótarján m. város területén kosárban cukor találatot. Igazolt tulajdonosa a Rendőrkapitányságon hivatalos órák alatt átveheti.

A kézművesipar gazdasági szervezése. Az ipartestületek Országos Központja körlevelet intézett az ország összes ipartestületeihez és felvidéki ipartársulataihoz, reámutatva arra, hogy bár ma még a háború vihara dúl, már most kell előkészíteni a céltudatos gazdasági szervezés erejével a kézművesipar áttérését a békeidőre. Az átmenetigazdaság, idején kieső katonai, kincstári rendelesek helyébe munkakalkulációkat kell biztosítani a kézművesiparosok számára. E célból az ipartestületek és ipartársulatok keretében működő közszállítási csoportokat kell átszervezni olyképp, hogy központi irányítás mellett minél számosabb közlekedési (csendőrség, posta, vasút, szociális intézetek, iskolák, internátusok, stb.) vállalkozásnak munkát, de jelentős megbízásokat kaphat a kézművesipar a gyárpar-tól is. (Alkatrészek, szerelési munkák, stb.) E gazdasági szervezés teszi lehetővé azt is, hogy a kézművesiparosok minél nagyobb mértékben kapcsolódhassanak be az árukivitelbe. A kézművesipar átmenetigazdaság munkaprogramjának keretében tartozik az iparosok szövetkezeti szervezkedése is a racionális termelés elősegítése, gép és anyagbeszerzési hitelek az elhasznált gépi és üzemi felszerelés felújítása, közcélú gépműhelyek létesítése, ahol a szakmai iparosok az általuk külön be nem szereshető gépeket közösen használhatják. Az iparügyi miniszter meeszenő támogatását biztosította az iparosok ily gazdasági szervezkedésének eredményessége érdekében. Az egyes ipartestületek és ipartársulatok részéről a kérdésben beérkező jelentéseket és javaslatokat az IPOK külön szakértőkezleten fogja letárgyalni és annak anyagát emlékiratban az iparügyi miniszter elé terjeszteni.

Tíznapos kereskedelmi tanfolyamot nyit Budapesten a Baross Szövetség 17. életévüket betöltött keresztény ifjak és lányok számára, akik a polgári iskolának, vagy a gimnáziumnak legalább négy osztályát elvégezték, de beiratkozhatnak középiskolában érettségire, vagy tanítóképzőintézetet végzett fiúk és lányok is. Tantárgyak: kereskedelmi és jogi alapismeretek, magyar nyelv, gépiírás. Az előadások f. évi november hó 3-án d. u. háromnegyed 3-kor kezdődnek és délután 3-tól 7-ig lesznek. Beiratkozási díj 40 P. Tandíj 300 P., mely havi 30 P.-s részletekben fizetendő. A beiratkozásoknál benyújtandó a születési anyakönyvi kivonat és az iskolai végzettséget igazoló bizonyítvány. Beiratkozni hétköznaponként d. e. 11-től 2-ig és d. u. 5-től 7-ig VIII. Vas-utca 9. szám alatt lehet. Vidéki hallgatók beiratkozhatnak a szóban lévő két okmánynak és 40 P beiratkozási díjnak postán való befizetésével.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

Nyomatatlajdonos: Vagh Kálmán.

Pattanásai vannak?

Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt, amely megszünteti pattanásait és az arc bőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?

Használja Szücs-féle Hámlasztó kenőcsöt, amely arcát fehérré és bársonyossá teszi! Kapható:

Szücs Róbert

„Magyar Korona” gyógyszer-tárában!

Főképpen ruhával és lábbelivel kell takarékoskodnunk

Szász Lajos miniszter nyilatkozott a közellátás időszerű kérdéseiről.

A közellátás egyes alapvető kérdéseiről kért nyilatkozatot dr. Szász Lajos közellátásügyi minisztertől a felhivatalos „M. T. I.” munkatársa. A miniszter a közellátás egész területére kiterjedő nyilatkozatot adott.

— Amikor csaknem egy évvel ezelőtt átvettém a közellátás irányítását, hangsúlyoztam, hogy rendszert kell vinni közellátásunkba. Ma már hatalmas szervezet működik, amelyben egyenlő és egyforma értékű helyet kapott a termelő, a kereskedő és a hatóság.

— A háború örök idők óta lemondást és nélkülözést jelent. Ezen a tényen változtatni nem lehet. A szervezetszervezésben jól működő közellátás előteremt a mindennapi kenyeret. A kenyér biztosítása egyik legfőbb gondom. Az igazságot csak az egyes munkakörök fizikai követelményeinek figyelembevételével biztosított különböző mértékű adagolással lehet megkülönböztetni.

Szólt a miniszter a ruházatkódás kérdéseiről is.

— Az ipari munkásság — mondotta — még a legjobb kereseti viszonyok

mellett sem tudott oly készleteket szerezni egyes ruhaneműekből, amelyek az év folyamán az erős igénybevétel mellett tönkre ne mentek volna.

— Amíg az ellátottsághoz szükséges élelmiszerek előteremtése mezőgazdasági országban kedvező időjárás mellett a termelés és elosztás helyesen irányításán múlik, addig az ipari cikkekkel való ellátás sok más tényezőtől is függ. Az újterménybeszolgáltatási rendszer keretén belül, mezőgazdaságunk kiállította a próbát. Az időjárás azonban jelenlős mértékben rontott más irányban. Az ebből folyó nehézségek azonban kellő találékonysággal megoldhatók. Az élelmiszerben tehát különösebb aggodalomra nincsen ok, komolyabb a helyzet az ipari ellátás terén.

— Nehéz időkben többet ér az őszinte beszéd a valóságos helyzet feltárására, mint az ígérget. Ma azt kell mondanom, hogy a ruházati cikkekkel, ideértve a lábbelivel is, takarékoskodnunk kell a végtelenségig. Készleteink és lehetőségeink korlátozottak. A régieivel teljes értékű új nyersanyagot teremteni nem tudunk.